solitário, mesmo que tivesse todos os bens, pois, vale ainda frisar, o homem é um “animal político”. Para ser feliz convém ao homem compartilhar os bens com os demais. Por isso, sempre necessita de amigos,<sup>67</sup> independentemente da condição financeira e em qualquer idade.<sup>68</sup> Para os mais jovens, os verdadeiros amigos ajudam a evitar o pecado; para os mais velhos, os amigos também auxiliam a sustentá-los em sua fraqueza física.<sup>69</sup>

Certamente a amizade é o melhor remédio contra a solidão. Contudo, os amigos nem sempre evitam a vida solitária. Tampouco os bens temporais trazem necessariamente mais ou melhores amigos. Na realidade, a questão é saber *com quem* devemos fazer amizades.

### ***Amizade com quem?***

Entendemos a amizade como o hábito de amor de benevolência recíproco. Apesar de ser hábito, a amizade não é considerada uma virtude, mas sim uma consequência dela.<sup>70</sup> A razão é que a virtude pode subsistir de modo unilateral.<sup>71</sup> Já a amizade existe sempre num contexto social (pelo menos duas pessoas).<sup>72</sup> Seja como for, a verdadeira amizade é sempre fundada

---

fit ad amicos. Secundo ad conservationem talium bonorum, quae non possunt conservari sine amicis, quia bona fortuna quanto est maior, tanto est minus secura, quia habet plures insidiatores”.

67) Cf. *ibid.*, IX, 10 (Leon. 47.2, 536:60-71): “Et dicit quod hoc videtur esse inconveniens quod beatus sit solitarius. Hoc enim est contra communem omnium electionem: nullus enim eligeret ut semper viveret secundum se ipsum, scilicet solus, etsi omnia alia bona haberet, quia homo naturaliter est animal politicum et aptus natus convivere aliis. Quia igitur felix habet ea quae sunt naturaliter bona homini, conveniens est quod habeat cum quibus convivat. Manifestum est autem quod melius est ipsum convivere amicis et virtuosis quam extraneis et quibuscumque. Sic ergo manifestum est quod felix indiget amicis”.

68) Cf. *ibid.*, VIII, 1 (Leon. 47.2, 443:45-47): “[I]n omni fortuna amici sunt necessarii. Sunt etiam necessarii in omni aetate”.

69) *Ibid.*, (Leon. 47.2, 443:47-54): “Quia iuvenibus sunt necessarii ad hoc quod per amicos cohibeantur a peccato, sunt enim secundum se ipsos prони ad concupiscentias delectationum, ut in VII dictum est. Senioribus autem sunt utiles amici ad serviendum propter defectus corporales, et quia deficiunt in suis actionibus propter debilitatem sunt eis amici necessarii ad adiutorium”.

70) Cf. *In Sent.*, III, d. 27, q. 2, a. 2, ad 1; *S. Th.* II-II, q. 23, a. 3, ad 1; *De virt.*, q. 2, a. 2, ad 8.